北 京 消 防 协 会
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]

京消防协字〔2019〕1号

北京消防协会关于印发
《会费收缴标准及管理办法（试行）》的通知

协会各分支机构、办事机构、单位和个人会员：
2019年8月21日，北京消防协会第五届会员代表大会暨换届选举大会审议通过了北京消防协会《会费收缴标准及管理办法（试行）》，现印发试行。试行中遇有问题，请向协会秘书处反馈。
特此通知。

附件：《会费收缴标准及管理办法（试行）》

（此页无正文）

北京消防协会
                         2019年8月21日

报：北京市消防总队，中国消防协会，北京市科学技术协会，
北京市社会团体管理办公室。
发：各办事机构。
北京消防协会　　    　　　    　　2019年8月21日印发
[bookmark: _Toc458519073]附件

北京消防协会会费收缴标准及管理办法
（试行）

第一条  为促进本协会健康发展，规范会费的收取、使用和管理，保障业务活动的正常开展，根据《民政部、财政部关于取消社会团体会费标准备案规范会费管理的通知》(民发[2014]166号)和《北京消防协会章程》的有关规定，结合实际工作，特制定本办法。
第二条  本协会会费收缴原则：“水平适度、履行义务、服务会员、以会养会”。
第三条  会费收缴范围
北京消防协会单位会员及个人会员。
第四条  会费收缴标准
1、个人会员，每年会费100元；
2、普通单位会员，每年会费3000元；
3、理事单位会员及拥有两类消防技术服务资信证书的单位会员，每年会费6000元；
4、常务理事单位会员及拥有三类以上消防技术服务资信证书的单位会员，每年会费9000元。
监事单位和监事个人会员不收取会费。
第五条  收取会费提供的基本服务
1、本团体的选举权、被选举权和表决权；
2、参加本团体的活动权；
3、获得本团体服务的优先权；
4、对本团体工作的批评建议权和监督权；
5、入会自愿、退会自由；
6、免费浏览、下载本团体官网提供的消防法规、政策、标准信息和行业资讯；
7、使用本团体免费提供的会员证书、标牌；
8、当合法权益受到侵害时，有权向本团体提出保护申请。
同时，根据《北京消防协会章程》规定，个人会员、普通单位会员、理事单位会员、常务理事单位会员、副会长单位会员分别享受对应的权利，履行相应的义务。
第六条  会费缴纳办法
(一)会员应按照收缴标准一次性缴清该年度的会费；
(二)会员审批通过后，收到通知15日内到协会领取证书并缴纳会费；
(三)各会员应按标准主动、及时缴纳会费，不得拖欠。一年不缴纳会费者，视为自动退会；
(四)会费缴纳时由本会财务统一出具“北京市社会团体会费统一收据”并加盖本会财务专用章；
(五)会费缴纳方式为现金、支票、银行汇款或第三方支付（微信、支付宝）。
1、通过汇款方式缴纳会费，请直接汇入协会对公账户。
账户户名：北京消防协会
开户银行：中国工商银行北京新街口支行
银行账号：0200002909089213988
2、 现金、支票或第三方支付（微信、支付宝）缴纳会费，可到协会收费窗口。
地址：北京市西城区南蜂窝路19号北京消防协会一层。
第七条  会费的管理与使用：
（一）会费的管理与使用必须遵守国家法律、法规及财务管理制度，厉行节约，加强审计，并接受监事会、业务主管单位、登记管理机关和财政部门的监督；
（二）会费收支统一由配备专职财务人员的协会财务收管，单独设立账册，每年向理事会公布会费收支情况，并接受监事会及会员单位的监督，每年提交审计部门审计；
（三）会费的开支严格按照《北京消防协会章程》及《北京消防协会财务管理制度》执行，主要用于协会日常办公经费、聘用人员费用、办公用房租赁费用及开展本会章程规定的业务活动费用等；
（四）会费的支出坚持“取之于会员，用之于会员”的原则，不得在会员中分配；本团体的资产任何单位、个人不得侵占、私分和挪用。
第八条  本办法自北京消防协会第五届会员代表大会暨换届选举大会表决通过之日起生效。